(Đây cũng là một vấn đề mà chỉ có một Đại Hội (sau này, nếu có cơ duyên) mới quyết định, xác định rõ ràng được ; - để xem Gia Đình Phật Hóa Phổ, trước 1945 và sau 1945, có phải là "MỘT" hay không.)

3.-) Cuối năm 1947, thì mới bắt đầu có 2 đơn vị "Gia Đình Phật Hóa Phổ" (Gia Đình Hướng Thiện và Gia Thiện) thành hình và sinh hoạt... Qua Tết Nguyên Đán năm Mậu Tý - 1948 (10.02.1948), tại chùa Từ Đàm (Huế), Anh Võ Đình Cường cùng một số anh chị khác, mới quyết định và tuyên bố, lấy ngày này là ngày chính thức...phát động phong trào, với danh xưng "Gia Đình Phật Hóa Phổ".

4.-) ...

Ta cũng nên biết qua : Trường Quốc Học Huế, đến năm 1907 mới cho mở kỳ thi Tiểu Học lần đầu tiên; đến năm 1910, trong các "Trường Nhà Nước" toàn xứ Trung Kỳ, tổng cộng chỉ mới có 1595 học sinh . Và trường nữ học Đồng Khánh Huế được mở vào năm 1917.

1.4.- **LỄ PHẬT ĐẢN** - năm 1935 (năm Ất Hợi ; Phật lịch 2497)
và **BAN ĐỒNG ẤU HỌC PHẬT** đầu tiên ở HUẾ :

(Trong các tư liệu và ngay cả trong Tạp chí VIÊN ÂM xuất bản tại Huế, chúng ta không thấy (?) nơi nào có ghi nhận nói rõ về BAN ĐỒNG ẤU HỌC PHẬT này đã manh nha, được thành hình như thế nào và "phong trào" này đã được lan truyền rộng đến những Tỉnh nào trong Nước (?)